
Apstiprināta projekta iecere par arhīva un
krātuvju glabātuves izveidi Cēsīs

Cēsu novada domes deputāti apstiprina projekta ieceri par Latvijas Nacionālā arhīva
Vidzemes reģiona centra, Cēsu Vēstures un mākslas muzeja krātuvju un Valsts zemes
dienesta Vidzemes reģionālās pārvaldes centrālā arhīva izveidi Cēsīs.

Jaunbūve ir nepieciešama, jo šobrīd visu trīs iestāžu arhīva dokumenti un krājumi tiek
uzglabāti neatbilstošos mikroklimatiskajos apstākļos. 

Projekta gaitā paredzēts uzbūvēt ēku Ata Kronvalda ielā 37 ar prognozēto iespējamo
platību 7172m2, kurā telpu platība 65% apjomā plānota Latvijas  Nacionālā arhīva
vajadzībām, platība 27% apjomā Cēsu Vēstures un mākslas muzeja vajadzībām un
platība 8% apjomā Valsts zemes dienesta vajadzībām.

Cēsu  pašvaldība  sadarbībā  ar  Kultūras  ministriju  meklē  iespējas  piesaistīt  Eiropas
Savienības fondu finansējumu Latvijas Nacionālā arhīva Vidzemes reģiona telpu daļas
izbūvei, savukārt reģionālās muzeju krātuves un Valsts Zemes dienesta telpām tiks
meklēti citi finansējuma avoti.

Cēsu vēstures un mākslas muzeja vajadzībām plānots izbūvēt telpu grupu 4,8 milj. EUR
vērtībā,  ieguldot  pašvaldības  līdzfinansējumu  līdz  1,8  milj.  EUR  un  piesaistot  Eiropas



Savienības  fondu  finansējumu  3  milj.  EUR  apmērā.  

Jaunbūves kopējā izmaksu prognoze ir virs 18 miljoniem EUR.

“Cēsu muzeja krātuves projekta virzība sadarbībā ar Kultūras ministriju un Tieslietu
ministriju  ir  laba ceļa  maize  Cēsu Vēstures  un mākslas  muzejam ceļā  uz  muzeja
simtgadi  2025.gadā.  Priekšā vēl  stāv ļoti  sarežģīts  process,  lai  turpinātu piesaistīt
finansējumu,  risinātu  dažādus  tehniskus  un  sadarbības  jautājumus,  taču  pamats  ir
ielikts un turpināsim strādāt, lai šis nozīmīgais projekts iespējami drīz ierauga gaismu”,
pauž Cēsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Atis Egliņš-Eglītis.

Konceptuālais ziņojums nosūtīts Kultūras ministrijai. Tajā ietverti jautājumi, kas saistīti
ar ēkas būvniecību un tai pieguļošās teritorijas labiekārtošanu. Kultūras ministrija šo
dokumentu tālāk virzīs Ministru kabinetam, kas apstiprinās to, ka šāda ēka tiek būvēta.
Paredzams, ka saskaņošanas process tiks noslēgts līdz šī gada jūnijā. 

Jaunbūvē plānotas telpas ne tikai glabātavas vajadzībām, bet arī ar krājumu apstrādi
saistītām vajadzībām, tai skaitā restaurācijas darbnīcas. Paredzēts nodrošināt darba
vietas līdz 50 darbiniekiem. 
Projektu plānots realizēt nākamajos četros gados – tajā skaitā vienu gadu paredzēt
atvēlēt  projektēšanas  darbu  izpildei,  savukārt  divu  gadu  laikā  plānots  īstenot
būvniecības  darbus.  

Projektu  paredzēts  īstenot  Eiropas  Savienības  kohēzijas  politikas  programmas
2021.-2027.  gadam  5.1.  prioritātes  “Reģionu  līdzsvarota  attīstība”  5.1.1.  specifiskā
atbalsts mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības
un  kultūras  mantojuma,  tūrisma  un  drošības  veicināšana  pilsētu  funkcionālajās
teritorijās” 5.1.1.7. pasākuma “Reģionālās kultūras infrastruktūras attīstība kultūras
pakalpojumu pieejamības uzlabošanas” ietvaros, piesaistot Eiropas Savienības fondu
finansējumu 9 milj. EUR apmērā.

 


